Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 169/2023

Requer informações acerca da
disponibilidade do soro para vítimas de
picadas de escorpiões e outros animais
peçonhentos no município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado sobre o assunto
pelos munícipes;

CONSIDERANDO que não existe de forma clara a divulgação do
protocolo em caso de animais peçonhentos para a população (o que deve ser
feito nestes casos);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- O estoque de soro antiescorpiônico, antiaracnídico e antiofídico está
abastecido em Santa Bárbara d´Oeste? Explicar

2 -  Em caso de picada por animais peçonhentos, as pessoas terão
acesso ao soro nos Prontos de Socorros do município? Explicar

3- Há possibilidade de disponibilizar o soro para vítimas de picadas de
escorpiões e outros animais peçonhentos nos Prontos de Socorros e Hospital
Santa Bárbara? Explicar.

4- Qual é o órgão responsável em disponibilizar o soro para o
município? O abastecimento ocorre de quanto em quanto tempo?

5- Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

PAULO MONARO
Presidente

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES
Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
10

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
0:

20
 -

 C
H

A
V

E
: S

79
0-

M
F

W
0-

4R
9K

-C
8K

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ
Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO
Vereador

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
10

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
0:

20
 -

 C
H

A
V

E
: S

79
0-

M
F

W
0-

4R
9K

-C
8K

5

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S790MFW04R9KC8K5, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S790-MFW0-4R9K-C8K5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
10

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
0:

20
 -

 C
H

A
V

E
: S

79
0-

M
F

W
0-

4R
9K

-C
8K

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S790MFW04R9KC8K5,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S790MFW04R9KC8K5
		2023-02-27T16:44:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T16:52:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T17:05:57-0300

		2023-02-27T17:11:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-28T08:17:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-28T09:09:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-28T10:41:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-28T13:50:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-28T14:52:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-01T15:57:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura